
______ DOBRUŠSKÝ ______

ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA

PROSINEC 1997



Dobrušský zpravodaj str. 1

4

Přejeme všem čtenářům a občanům 
klidné a radostné prožití vánočních svátků, 

veselého Silvestra
a hodně zdraví a štěstí do roku 1998.

Redakční rada 
Dobrušského zpravodaje

M ěstský úřad 
Dobruška

Pro krásu našeho města
Lidé dnes květiny a zeleň potřebují. 

Někteří to cítí podvědomě, jiní uvědo
měle v souvislosti s ochranou životního 
prostředí. Naše město jejich iniciativu 
vitá, neboť je v jeho zájmu přinášet 
občanům zdrávi a krásu. Zdrávi v čistším 
vzduchu, který zeleň vyrábí, krásu v čis
totě zelených ploch a estetickém uspo
řádání zeleně a květin.

I v dnešní složité době, plné emocí, 
rozporů a nejistých výhledů do budouc
na, pozorujeme lidskou touhu po kráse. 
Život nás tlači do rozmnožování všech 
nádher v podobě zeleně, okrasných 
stromů a keřů, v podobě udržovaného 
nízkého trávníku a květin jako souhrnu 
veřejných okrasných ploch, vytvářejících 
nádhernou obec, město, zemi.

Jsem přesvědčen, že bez anonymni, 
pravidelné práce občanů našeho města 
bychom nebyli schopni zabezpečit 
údržbu veřejných prostranství, rabátek, 
předzahrádek a drobných květinových 
záhonů i úpravu okolí mista bydliště.

Proto chci v závěru roku, v době reka
pitulací a hodnoceni, poděkovat jménem

vedení MÚ všem spoluobčanům, kteří 
po celý tento rok dokázali zušlechťovat 
myšlenky přímé osobní pomoci městu, 
v němž se narodili, žijí a tvoří. Přestože 
neni možné jmenovat všechny, i vzhle
dem k tomu, že někteří ve skromné 
anonymitě jmenovité poděkování ani 
neočekávají, chtěl bych na tomto místě 
vzkázat uznáni a poctu zejména pánům 
Zdeňku Horákovi, Janu Bestvinovi, 
Václavu Lemfeldovi, Václavu Čudovi 
a Josefu Špatenkovi z Budína, panu Kar
lu Vysokému, Josefu Dohnanskému 
a Rudolfu Filipovi ze Solnické ulice, 
kteří pravidelně pečuji o sestřih trávníku, 
paní Eleně Grulichové z čp. 747 za obdi
vuhodnou úpravu skalky, panu Jaroslavu 
Popelářovi za neúnavnou každodenní 
péči o spojovací cestu na Trojici.

Přál bych si, aby ve své činnosti 
neustali a dali tak podnět i dalším spo
luobčanům k pomoci při zkrášlení naše
ho města.

František Nagy 
tajemník MÚ



Dobrušský zpravodaj str. 2

Poděkování
Dne 7. října 1997 bylo dáno do provozu nové auto pečovatelské služby 

v Dobrušce - ŠKODA FORMAN Plus.
Děkujeme touto cestou generálnímu řediteli HB Invest panu Radimu Dvo

řákovi za neobyčejné pochopeni, se kterým jsme se při osobním jednání setkali, 
a za zprostředkování výhodné koupě vozidla formou leasingu, zejména pak 
za provedené opravy a úpravy na tomto vozidle v hodnotě 20 000 Kč.

Náš dík patří i sponzorům, kteří nám na zakoupeni automobilu přispěli 
finanční částkou celkem 18 500 Kč. Byli to:

Mgr. Hendrych Jan, Lékárna u Zlatého lva, 
p. Zahradníček Ladislav, Chladírenský servis, 
p. Myšák Bohumil, Křišťál - brusírna skla, 
p. Vávrová Helena, Zlatnictví, 
p. Císař Ivo, prodejna obuvi, 
p. Abrahamová Jitka, Knihkupectví u Hoňků, 
manželé Vlasta a Karel Svobodovi, Dobruška 690.

Městský úřad 
I. Hagarová, ved. peč. služby

Lapidárium
Fotografie zachycuje další skvost la

pidária MÚ, a to rokokový podstavec 
pod krucifix s reliéfem, připominající 
dočasnost pozemského byti, symbolicky 
vyjádřenou v plastice ve formě lebky 
a přesýpacích hodin. Dílo pochází 
z 18. stol., není znám autor, původní 
umístění též neznáme. Podstavec je vyso
ký cca 125 cm, široký 75 cm. Byl náhod
ně objeven, k nepoznání zdevastovaný, 
v rumišti při úpravě nádvoři domku 
F. L. Věka v r. 1996. Původně se počita- 
lo s jeho likvidaci. Po očištění, opravě 
a nakonzervování firmou Kamenoso- 
chařství Holanec Opočno byl podstavec 
umístěn do prostoru lapidária.
Foto: Pavel Štěpán. - Taj -

Nové pohlednice
Pokračujeme v představování nových pohlednic vydaných firmou DAN AIR 

picturc, s. r. o., Brno, která letecké snímky pořídila.



Dobrušský zpravodaj str. 3

DOBRUŠKA - letecký sní
mek v pohlednicovém prove
dení, zachycující náměstí 
F. L. Veka s dominující re
nesanční radnici, vydaný 
paní Irenou Martínkovou 
s cílem prezentovat Infor
mační středisko, které je 
součástí Apatiky, otevřené 
v zrekonstruované budově 
bývalého hotelu Rýdl 
v čp. 17 na nám. F. L. Věka, 
v současném sídle a. s. El- 
man. Středisko poskytuje 
návštěvníkům a turistům zá
kladní informace o městě, 

plánky, brožury o historii a současnosti Dobrušky, informace o dopravních spojích, 
podrobnosti a údaje o Orlických horách a jejich podhůří. Je otevřeno denně, včetně 
soboty, v letních měsících i o nedělích, č. tel. 0443/220 43.

FRYMBURK - hrad je dnes 
v troskách. Byl založen po
čátkem 14. stol., písemně do
chovaná zpráva je z r. 1354. 
Prvním známým držitelem 
byl Matouš z Frymburku. 
Hrad měl charakter stráž
ního objektu. Pevné zdi pře
trvaly staletí. V r. 1628, kdy 
patřil opočenskému panství, 
byl silně poškozen vzbouře
nými sedláky. V r. 1658 ho 
Švédové vypálili, od té doby 
hrad chátrá. Dnes je zříceni
na z bezpečnostních důvodů 
nepřístupná. -Taj-

Pozvánka na zasedání městského zastupitelstva
Zveme občany k účasti na 17. zasedání městského zastupitelstva, které se usku

tečni v pondělí 15. prosince 1997 v městském Kině 70 od 19 hodin s programem:
1. Plněni úkolů města v r. 1997.
2. Předpokládaný vývoj rozpočtu za r. 1997.
3. Plán práce městských orgánů na r. 1998.
4. Pronájmy a převody nemovitostí.
5. Aktuální problémy města. - VIZr-



Dobrušský zpravodaj str. 4

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Byty
Poptávka po bytech se neustále zvyšu

je, a proto i naše město hledá možnosti 
k uspokojení potřeb občanů.

V současné době se nabizí možnost 
výstavby bytového domu za plné finan- 
čni účasti budoucích majitelů jednot
livých bytů. Ze zjištěných skutečnosti 
vyplývá, že cena nového bytu se pohybu
je na hranici 15 000 Kč/nr.

Další podrobnější informace získají 
zájemci na Živnostenském odboru MU 
Dobruška, č. tel. 0443/214 09.

Nabídky inzerce
1 nadále je možné využívat Dobrušský 

zpravodaj, který vychází 12x ročně v ná
kladu 1 200 kusů, z nichž 400 se distri
buuje mimo hranice města, k reklamě, 
oznámením a inzerci v následujících 
cenách:

formát A5 - celostránkový 1 000 Kč 
formát A6 - půl stránky 500 Kč
čtvrt stránky 250 Kč
Zpracovanou inzerci je nutné podat 

vždy druhou středu v měsíci k rukám 
tajemníka MÚ, č. tel. 0443/226 43.

Motorové „vraky“ na komunikacích

Dnem 1. 4. 1997 nabyl účinnosti zá
kon č. 13/1997 Sb. o pozemních komu- 
nikacich. V paragrafu 19, písm. g) tohoto 
zákona je definován „vrak“ jako vozidlo 
trvale nezpůsobilé k provozu. A o vraky 
v tomto článku jde. V zákoně se uvádí 
mimo jiné, že na silnicích, místnich 
komunikacích a jejich součástech a při- 
slušenstvich je zakázáno odstavovat sil
niční vozidlo, které je trvale technicky 
nezpůsobilé k provozu a není opatřeno 
státní poznávací značkou, nebo které je 
zjevně trvale technicky nezpůsobilé pro
vozu (dále jen „vrak“). Vlastník vraku je 
povinen na výzvu vlastníka komunikace 
odstranit vrak do dvou měsíců od doru
čení výzvy k odstraněni. Neučiní-li tak, 
odstraní a zlikviduje vrak vlastník této

komunikace na náklady vlastníka vraku. 
Nemůže-li vlastník komunikace zjistit 
vlastníka vraku, zveřejní výzvu k jeho od
stranění způsobem v místě obvyklém, to 
je ve vývěsní skříni městského úřadu, 
a po uplynutí lhůty dvou měsíců ode dne 
zveřejnění výzvy odstraní a zlikviduje 
vrak na své náklady. Zjistí-li pak vlastní
ka vraku dodatečně, může vůči němu 
uplatnit nárok na náhradu nákladů za 
odstraněni a likvidaci. Oprávněn posou
dit, zda se u motorového vozidla jedná 
o vrak, je vlastník komunikace nebo ten, 
na něhož byl výkon vlastnických práv 
převeden. V našem případě je to u silnic 
Správa a údržba silnic, u místních komu
nikací příslušník městské policie.

-  VIZr-

Vernisáž a setkání s podnikateli
V pátek 17. října se uskutečnila ve stá- slavnostních vernisáží. Kombinované 

lé výstavni síni MÚ v Dobrušce dalši ze kresby pod názvem „Obrázky z prázd-



Dobrušský zpravodaj str. 5

nin“ představil Josef Benedikt a kera
miku „Z dob minulých“ vystavoval 
Karel Štětina.

Po zaznění slavnostních fanfár 
v podání žáků ZUŠ v prostoru efektně 
osvětleného lapidária uvítal přítomné 
tajemník MÚ František Nagy a zároveň 
v krátkosti představil oba vystavující 
autory. Po odevzdáni květinových darů 
a symbolickém přípitku následovala 
prohlídka výstavy. Program pokračoval 
koncertem orchestru Valanka v obřadni 
sini historické radnice, po němž násle
dovalo setkáni hostů z řad podnikatelů 
s představiteli města.

*  Taj -

Na snímku: zleva paní Štětinová, autor 
keramiky Karel Štětina, autor kombino
vaných kreseb Josef Benedikt.
Foto: Pavel Štěpán.

Křest nové publikace
Ve čtvrtek 6. listopadu proběhly 

v obřadni síni radnice křest a autogra
miáda nové publikace z dějin Dobrušky, 
kterou pod názvem „Ortel podle práva“ 
napsal historik Václav Matouš. Na slav
nostní akci byli pozváni autor obálky 
Vladislav Balcar, ředitelé Okresního 
muzea, Státního okresního archívu 
v Rychnově n. Kn., zástupci tiskárny 
z Potštejna a kulturní pracovníci města 
Dobrušky. Po slavnostním křtu se v pří
zemí radnice konala autogramiáda pro 
veřejnost. Zároveň pracovníci muzea 
prodávali knihu a další publikace vzta
hující se k našemu městu. - Taj -

Na snímku: Starosta města děkuje a ode
vzdává autorovi knihy Václavu Matoušovi 
Radniční medaili u příležitosti slavnost
ního křtu. Foto: Pavel Štěpán.



Dobrušský zpravodaj str. 6

Společenská kronika

ŽIVOTNÍ

JUBILEA

V měsici prosinci 1997 oslaví své vysoké životní jubileum 
tito občané našeho města:

89 let Kvirencová Anna, Dobruška

86 let Štanderová Emilie, Dobruška

85 let Pavel Václav, Křovice
Teinerová Milada, Dobruška 
Pavlová Božena, Dobruška 
Tribula Emanuel, Dobruška

75 let Vašíček Jaroslav, Dobruška 
Hanousek Miloš, Dobruška

70 let Ficencová Milada, Chábory 
Kavánová Venuše, Dobruška 
Hejzlar Bedřich, Dobruška 
Dusílková Bohunka, Dobruška 
Tláskalová Danuše, Dobruška

Všem jubilantům přejeme pevné zdrávi, dostatek životního elánu a optimismu 
a ještě hodně spokojených a šťastných let v našem městě a obci.

Barboru Havelskou, Dobruška 
Janu Kubešovou, Dobruška 
Martina Bohuňovského, Dobruška 
Karolinu Naisarovou, Dobruška 
Michaelu Dubnovou, Dobruška

VÍTÁME 

DO  ŽIVOTA

Anežku Faltovou, Dobruška 
Vanesu Bašovou, Dobruška 
Magdalénu Bašovou, Dobruška 
Veroniku Kohoutkovou, Dobruška

Šťastným rodičům blahopřejeme.



Dobrušský zpravodaj str. 7

SŇATEK

UZAVŘELI

Petr Vondřejc, Dobruška 
Ivana Křivková, Dobruška

Radek Tesař, Dobruška 
Jana Nováková, Dobruška

Martin Frýda, Dobruška 
Eva Netiková, Černčice

Josef Moravec, Domašín 
Eva Martinková, Domašín

Vít Mervart, Jaroměř 
Hana Kujalová, Dobruška

Mgr. Martin Poláček, Dobruška 
Mgr. Petra Vychopeňová, Hr. Králové

Novomanželům na jejich společné cestě životem přejeme hodně štěstí, 
zdraví, pohody a splnění všech přání.

LOUČÍM E SE  

SE ZESNULÝM I

Jindřichem Poláčkem, Dobruška 5. 8. 1919
Jaroslavou Pavlovou, Křovice 27. 10. 1913
Stanislavem Vašatou, Dobruška 26. 7. 1924
Václavem Preclíkem, Lhota Netřeba 30. 4. 1929
Annou Sedlákovou 23. 6. 1915

Čest jejich světlé památce.



Dobrušský zpravodaj str. 8

Památnosti roku 1897 
(část I.)

Poslední den v roce nemám ve zvyku 
příliš oslavovat. V „Besedě“ mi k sil
vestrovské večeři posloužili řízkem 
telecím s knedlíkem a sladkým zelím, 
k zavlaženi dobrušským pivem. Nevím, 
zda-li mi pivo chutnalo po mém svá- 
tečnim jídle, nebo tim, že Právovárečné 
měšťanstvo zvolilo nového předsedu 
správni rady pana Jana Roubala. Nevypil 
jsem jich tolik, i když rozloučeni se sta
rým rokem 1897 vyvolalo pocity dosti 
hluboké. Cestou domů ocitl jsem se 
nad čerstvě rozprostřenou bílou peřinou, 
zakrývající náměstí, z niž vyvstávalo před 
sklenářstvím jen staré sousoší. V ranním 
pološeru nepotkal jsem živáčka, neřku-li 
jednoho ze čtyř městských ponocných. 
Na věži odtloukla třetí hodina.

Doma jsem sobě připravil černou 
žbrundu a zatopiv v kamínkách usedl 
ke stolu, vyňal ze šuplete sešit mých 
památnosti.

Starý rok odešel, u někoho zůstávaje 
v paměti, někde zapsán v kronice, u mne 
na stránkách „Památnosti roku 1897“. 
Pocítiv okamžik pohody a v sobě i zvěda
vosti, zalistoval jsem na prvou stránku...

„Každý ze spolků, jež byly součástí 
společenského života v městě, vstupoval 
do nového roku se svým programem, 
připravuje se na valné schůze.

Sokolové, zpěvácké spolky „Dobros ‘ 
a „ V lasta", velocipedisté, učitelský  
spolek „Budeč", Okrašlovací spolek, 
Čtenářský spolek „Mutina", Sbor do
brovolných hasičů, Klub českých tu
ristů, Národní severočeská jednota, 
smyčcové kvarteto, spolek divadelních 
ochotníků a další.

Nej čilejší ruch byl na náměstí v „Be
sedě", „U Labutě" a v městských sa
dech v pavilonu, než i spolkový život 
vázaný na hostince, kupříkladu pana 
Josefa Tomáše, Josefa Tomka, 
Františka Valenty, Josefa Petříka, 
B ohum ila Čížka, Josefa Jošta, 
Františka Machka a Rozuma.

Do „ Besedy" zašel jsem  21. ledna 
na sokolský věneček a poznal se tu 
s panem radním Bohumilem Čížkem. 
Ač neusiloval jsem  příliš o novoty 
z městské rady, dověděl jsem  se, že 
město Dobruška je  od 12. ledna čle
nem Českoslovanské jednoty v Pra
ze, že v Cháborách opravili kapli 
a obsluhu věžních hodin že přidělili 
panu Janu Roubalovi a ne Aloisii 
Kohoutkovi. Za povolení mletí na mlá
tícím stroji zaplatí pan Václav Rýdl 
ročně nájemné z hasičské zahrady, a to 
2 zlaté a 50 krejcarů. Ve městě žádají 
další zájemci o hostinské koncese, jako 
by tu hospod nebylo dost.

S  truhlářem Josefem Hendrychem 
od hasičů jsme si řekli, že se sejdeme 
24. ledna na hasičském  věnečku  
„ULabutě". Vyhrávala tu hudba pana 
Josefa Novotného, varhaníka a ředitele 
kůru, zahrála i jeho známý „Hasičský 
třasák". Hasiči dokázali pěknou zába
vu, podníceni proslovem náčelníka  
sboru panem Václavem Truněčkem.

Na hasiče byl jsem se ještě podívat 
v červnu na jejich župní sjezd ve Valu. 
Dokázali v cvičení k  požáru velkou 
připravenost., zachovávajíce téměř c. k. 
vojskovou disciplinu. Ze známých viděl 
jsem  mezi pořadateli Jana Křepelu,



Dobrušský zpravodaj str. 9

Františka Matyáše, Vincence Novot
ného, Václava Slavíka, zejména pak 
předsedu hasičů Josefa Archleba, 
starostu města, jednatele Eduarda 
Beera, nenápadného osvícence, mezi 
prvými v Sokole a m ezi zpěváky 
ve městě. Když odcházel jsem okolo 
pokladníka Rudolfa Kudrnáče, tvářil 
se spokojeně. Správce Jan Friml mi 
cestou doplnil mé zápisky o požární 
zásahy skladiště Kaňkových, dvou 
požárů v Mělčanech a jednoho v Do- 
mašíně. A abych si zaznamenal oslavu 
sv. Floriána v kostele sv. Václava 
9. května, který došli s průvodem 
v přilbách.

Dámská pěvecká jednota „Vlasta“ 
nacvičovala v „Besedě“ a už 31. ledna 
přihlásila se do České župy pěvecké 
severovýchodních Čech a do Ústřední 
jednoty českoslovanských zpěváckých 
spolků v Praze. S panem Beerem sešel 
jsem se ještě 14. února právě na Zá
bavním večírku „Vlasty“. Bylo to 
poprvé, co v Dobrušce pořádaly zábavu 
ženy. Nelitoval jsem být mezi těmi 
málo hosty opačného pohlaví. 
Překvapen jsem byl krásným sólem 
slečny Anny Štanderové a vystoupe
ním dámského sboru. Zdáloť se, že to 
byla „Sousedská“ a „Kytičky", sólově 
národní „Holubička Básničkami 
předvedla se slečna Boženka Vi- 
ravských, Antonie Sklenářová a Ma
řenka Flanelová.

Zazpívajíce s pánským „Dobrošem" 
o Velikonocích v kostele sv. Václava, 
učinily mocný dojem „K antá tou“ 
a „Sedmi slovy Kristovými". Jenom 
„Vlasty" sesbíraly na prapor Kato
lické jednoty .sv. Václava 32 zlatých, 
s pomocí mých pár krejcárků. Mezi 
nimi byly ženy vážené a ušlechtilých

zájm ů.Starostka spolku pan í An
na Mervartová, Marie Viravská, 
Marie Michálková, Anna Cihlářová, 
Marie Thýnová,...

K padesátinám Elišky Krásno- 
horské zaslaly „ Vlasty “ 18. listopadu 
Národní dar 6 korun.

„Vlasta" 3. listopadu pozvala 
„Dobroše" ve snaze oba spolky sloučit. 
Chlapi postavili si hlavu a na cecil- 
skou zábavu „Vlasty" přišli zazpívat 
jen svoje mužské sbory.

V „Dobroši" poznal jsem  veliké 
nadšence, zpěváky, po většině členy 
Sokola a „Mutiny". Oni to jsou, co se 
zajisto významně zapíší do historie 
města.

Pan učitel hudby Josef Novotný, 
dopravovatel Josef Petřík, písař 
Eduard Beer, továrník Karel Krauser, 
bývalý učitel Václav Viravský, ředi
tel ško l Jiří Dlouhý, řezbář Jin
dřich Adámek, učitel František Pišl, 
poštm istr Václav Malý, poštovní 
inspektor Antonín Krauser, obchodník 
Jan Burian, učitel Josef Touc, doktor 
František Káš, kaplan Ladislav Kun
te, učitel hudby Josef Nyčke, soukro
mník Josef Vopršálek, hoteliéři Josef 
a Václav Rýdlovi, soukrom ník Jo
se f Vondra, lékárník Eduard Žižka, 
obchodník Jan Liznar, obchodník 
RudolfKudrnáč.

Zdáloť by se, že pro vážnost svých 
postavení nemají „Dobroši" smyslu 
pro zábavu a legraci. Podniknuv s ni
mi v létě 17. července cestu do Nového 
Města, přesvědčil jsem se o opaku. 
Nejsou suchaři. Jelo se povozem  
na zkoušku k čtvrtému sjezdu Pě
vecké župy severovýchodních Cech. 
Zpívali a vtipkovali až k popukání 
všech. Snažil jsem  se přidat svým



Dobrušský zpravodaj str. 10

hlasem, chytaje slova ze vzduchu, než 
marně. Druhého dne vystoupila celá 
pěvecká župa v Jaroměři, kdež za pří
tomnosti skladatele Jeremiáše zazněl 
jeho chorál „Český prapor". Slíbil jsem 
sobě, že musím mezi „Dobroše" přijít 
a podpořit všecky ty krásné lidi, jež  
v hudbě nabyli heslo „Zpěvem k srdci, 
srdcem k vlasti".

19. prosinec mi to potvrdil. „Vše, co 
touhou drahé nám" vyznělo na „Ben- 
dlově večírku" uspořádaném oběma 
zpěváckými spolky. Na počest velikého 
skladatele Mistra Karla Bendla, jenž 
zem řel 20. září  v Praze, zanechav 
smutek v celém národě i mezi zpěváky 
dobrušskými. „Dobroš zpíval velmi 
často jen  jeh o  překrásné skladby. 
Sm íšené sbory „Křižáci na moři" 
a „Svůj k  svém u" poprvé zazněly  
od obou spolkli, dirigovány panem  
učitelem  Františkem  Moravcem. 
Od něho opsal jsem si ostatní skladby 
z archivu „Dobroše", „Krokový námlu
vy", „Krásný sarafán “ a „Na vlnách".

Největším spolkem ve městě je  So
kol. Nemohl jsme být na dvou místech, 
a tak 18. července promeškal jsem  
pozvání na výlet sokolů do Nového 
H rádku. Přijal jse m  rád nabídku  
br. Jana Dismana na ja rn í výlety. 
Na pěším pochodě 4. dubna přes Pulice 
do Opočna zaujalo mne jeho vyprá
vění o starostech s najmutým sálem 
„Uslunce", kdež vykonával správcov
ství. Prohlédnuvše opočenský zámek, 
napochodovali jsm e se zpěvem domů. 
Vedli nás, a hlasy sokolských pochodů 
drželi, „Dobroši" br. Karel Potoček, 
Josef Ulrich a Josef Petřík.

Náročnější pro mne byla vycházka 
30. května do Dobrého. Sokol ve stej
nokrojích, pěkně v trojicích a se zpě

vem, já  sám  za nim i. K hospodě 
na náves přišlo nás šestnáct, a odtud 
s hudbou doberskou a jed linským i 
sokolíky přes Rovné do Šedivin. Měl 
jsem z výšlapu oteklé nohy, než ty mně 
ještě ten den ošetřil br. František Káš.

Dozvěděv se, že dobrušskému České
mu klubu velocipedistů byly 3. června 
schváleny stanovy, pomýšlel jsem také 
se na velocipédu svésti. Když uviděl 
jsem  spadnouti syna sousedova, po
myšlení to mě opustilo.

Po m ěsíci odpočinku vyšel jsem  
20. června opět s bratry a sestrami 
nedělní vycházkou kolem Petráňova 
pole cestou na Drnov. Potkajíce dozor
ce lesa pana Františka Marcelliho, 
nám bylo od něho doporučeno stavit 
se na Cháborách u Vomáčků. Tím  
prozrazen úmysl br. Semeráka. Krajíc 
s máslem, syrečkem a hlavně půllitr 
piva dobrušského, potom  sm ěrem  
na hradiště  Chlum a M ělčanam i 
zpátky. Těšil jsem se na veřejné cvi
čení sokolů, ale pro nestálou účast 
a kolísavý zájem členů měla Dobruška 
o jed n u  událost méně. Vytrvalých 
čtrnáct mužů však 7. června cvičilo 
na župním srazu v Krčině. Dne 8. červ
na byl jsem  je  povzbudit na župním  
sletu  v Hronově. Borci předvedli se 
na hrazdě, bradlech a koni na šíř. 
Heslo „Paže tuž!" prokázali, ja k  by 
také ne, řezník Josef Tomek, kovář 
František Dostál, pekař Bohdan Se- 
merák, rolník Jan Čančara, truhlář 
Jindřich Potoček, obuvník Jan Kosař. 
Obratností přesvědčili náčelník An
tonín Hladík, malíř Gustav Paliček, 
soustružník Adolf Schnitter, krejčí Ka
rel Hejzlar, než i ostatní, učitel Anto
nín Fořt, mydlář Josef Ježek a obchod
níci Josef Smrček a Václav Dostál.



Dobrušský zpravodaj str. 11

Vedle mne tleskající dcerka br. Bo
hum ila Čížka, slečna Pavla, byla 
přesvědčena, že prostná hodí se spíše 
ženám, než ani přímluvou u svého 
otce k tomu nedochází. Blahopřál 
jsem  náčelníkovi k  vystoupení, toho 
by však uspokojilo, kdyby mužů cvičilo 
ze 360 víc než jen  čtrnáct. M ladší 
nemajíce výdrž, ohlížejí se po no
vých sportech, ja k  se předvádí třeba 
A ntonín  M aršálků s kopáním

do balonu.
Dobrušským cvičencům náhoda 

přála, že se po cvičení u nich poza
stavil profesor Alois Jirásek, dotazuje 
se na paměti z okruhu rodičů a praro
dičů k dobrušským požárům, ověřuje 
sobě dokončovaný III. díl románu 
„F. L. Věk ". Škoda, přišel jsem mezi 
ně pozdě. "

-ba-
(Dokončení v příštím čísle.)

Válečné hroby
Ihned počátkem první světové války 

byl na náměstí v Dobrušce v sále 
bývalého hostince „U labutě“ zřízen 
válečný lazaret. Prvních 30 raněných 
vojáků sem bylo přivezeno 14. 11. 1914. 
Odtud pak odcházeli po základním 
vyléčení na zdravotní dovolenou k do- 
léčení ke svým rodinám,. Pak byl znovu 
posouzen jejich zdravotní stav a podle 
něho byli buď trvale propuštěni z vojny, 
nebo opět nastupovali do „marškumpa- 
nií“ k novému zařazeni na frontu.

Pro některé z nich však byl do
brušský lazaret již místem posledním.

První raněný vojín Lazar Rosemberg, 
dělník z Turčianského Sv. Martina, 
zemřel již dne 30. 12. 1914.

Jako další zemřel 18. 2. 1916 Jo
sef Dórner, tkadlec z Polomu v Orlic
kých horách, pak 6. 6. 1916 Antonín 
Nývlt, tkadlec z Tisu, a dne 15. 7. 1916 
Josef Hejna, dělník z Borové.

Všichni, krom Antonína Nývlta, 
jehož si pozůstalí odvezli k pohřbu 
domů, nalezli svůj poslední odpočinek 
ve společné hrobce na městském 
hřbitově v Dobrušce.

- Mš -

Obecní úřad a Mladí hasiči v Mezilesí
Vás do nejsrdečněji zvou na

IV. VÝSTAVU BETLÉMŮ 
A RUČNÍCH PRACÍ V MEZILESÍ

12 - 14. prosince 1997 od 9 do 18 hodin 
v sá le  m ístního hostince

V sobotu 13. prosince vystoupi kolednické sdružení S.I.M. z Náchoda.
V neděli 14. prosince vystoupi žáci ZUŠ z Nového Města nad Metují. 

Výzdoba sálu ve spolupráci se 4. mateřskou školou Na Františku.
Stepař Jaroslav, starosta



Dobrušský zpravodaj str. 12

Integrovaná střední škola a Učiliště v Dobrušce
Vážení čtenáři, chtěli bychom Vám 

touto cestou představit jednu ze tří střed
ních škol, zajišťujících přípravu na po
volání pro absolventy základních škol 
z Dobrušky a jejího okolí.

Lidé, kteří nesleduji průběžné změny 
ve školství a nemají doma svého potom
ka, jenž navštěvuje devátý ročník základ
ní školy, nemusí ani vědět, o jakou školu 
se jedná, jaké je její poslání.

Mnozí však vědí, že je to škola, která 
ve své minulosti byla jediná, kde se při
pravovali chlapci i děvčata na strojíren
ské obory pro velké podniky okresu 
Rychnov n. Kn. a sousedních okresů.

Od r. 1950 se v ni připravovali pře
vážně učni strojírenských oborů - strojní 
zámečník, soustružnik frézař, nástrojař 
a mechanik polygrafických strojů. Po
sledně jmenovaný obor se vyučoval pro 
podniky české a slovenské polygrafie.

Postupnými změnami školského systé
mu byla ovlivňována škola a hlavně její 
vzdělávací program. Společně s tím do
cházelo ke změnám názvu školy. Pro úpl
nost uvádíme jejich výčet - Středisko 
pracujícího dorostu, Státní pracovní 
zálohy, Odborné učiliště, Střední od
borné učiliště, Integrovaná škola a Inte
grovaná škola a Učiliště.

K větším změnám však docházelo 
mezi institucemi a orgány, které školu 
řídily. Státní pracovní zálohy měly svoje 
ministerstvo, odborné učiliště řídil, jako 
svoji organizační součást, závod ADAST 
Dobruška, později Závody všeobecného 
stro jírenstv í Brno, později ADAST 
Adamov, dále Ministerstvo průmyslu, 
Ministerstvo hospodářství a posledním 
orgánem, který školu řídí, je Ministerstvo 
školství ČR. Podíváme-li se na vzdělávací

program školy, zjistíme, že v průběhu ce
lé dosavadní existence byl kladen důraz 
na strojírenské profese. Klasické strojí
renské obory strojní zámečník, soustruž- 
ník, frézař a nástrojař byly obory, které 
dokonale připravily mladé lidi pro uplat
nění v životě, a absolventi těchto oborů 
byli hrdi na to, že jsou „strojaři“.

Postupnou změnou požadavků společ
nosti na kvalifikaci docházelo k přesunu 
zájmu mladých lidí na profese, které 
poskytovaly středoškolské vzdělání 
ukončené maturitou. Tak se třeba z dříve 
prestižního oboru nástrojař stal prioritní 
obor, do kterého bylo pro organizace 
těžké získat učně i přesto, že měl výuku 
a náklady s ní spojené zdarma.

V počáteční době transformace naše
ho hospodářství chyběly především eko
nomické profese. Školy na tuto potřebu 
rychle reagovaly a v současné době je trh 
práce v těchto profesích naplněn. Nadále 
však přetrvává značný zájem mladých 
lidí právě o tyto ekonomické profese.

Tato setrvačnost v myšlení bude vy
tvářet stav, kdy na trhu práce bude znač
ný nadbytek ekonomických profesí. Již 
dnes eviduje Úřad práce požadavky závo
dů na strojírenské profese - 2 vysokoškol
sky vzdělané pracovníky, 10 absolventů 
středních škol a 135 vyučených pracov
níků, z toho 7 instalatérů, 20 ručních 
oborů a 108 obráběčů kovů. Naproti 
tomu ÚP nenabízí žádné volné místo pro 
administrativni a ekonomické profese.

V dnešní době lze říci, že strojírenské 
podniky v okrese mají již vyřešeny trans
formační procesy a mají jasný výrobní 
program. Velká část těchto podniků se 
však již  v současnosti potýká s ne
dostatkem pracovníků strojírenských



Dobrušský zpravodaj str. 13

profesí a další to čeká v nedaleké bu
doucnosti.

Požadavek firem evidovaný na ÚP 
ve výši 135 volných míst pro strojaře je 
pádným důkazem současného stavu. 
Přičteme-li k tomu, že zájem o strojíren
ské profese je velmi malý, absolventů 
učebních strojírenských profesí je 
mizivé množství a noví žáci do strojíren
ských učebních oborů nenastoupili, 
vzniká zde pro strojírenské podniky 
těžko řešitelný problém a pro ÚP 
zajišťování rekvalifikací do těchto pro
fesi z profesí jiných.

Integrovaná střední škola a Učiliště 
zahájila školní rok 1997/98 tradičně 
slavnostní formou v městském klubu 
za účasti všech žáků školy, pedagogic
kých pracovníků, rodičů žáků prvních 
ročníků a hostů, mezi kterými byl pan 
Vladimír Zrzavý, starosta města, zástup
ce DST Dobruška pan ing. Miloš Kovář, 
zástupce FAB Rychnov n. Kn., pan Ka
rel Mikyska, a inspektor České školní 
inspekce pan ing. Jan Černý. Příjemná 
atmosféra, která v klubu zavládla, vytvo
řila důstojný rámec pro zahájeni práce 
v novém školním roce. Proti minulým 
létům byl na začátku školního roku 
neobvykle nízký počet žáků prvního 
ročníku. Do něho totiž nastoupilo jen 
25 žáků do studijního oboru „Mana
gement - asistent podnikatele“. O strojí

renský obor projevilo zájem jen 5 žáků, 
kteří museli být umístěni v jiném uč
ňovském zařízení.

Letošní školní rok znovu ukázal, že 
i nadále trvá nezájem o strojírenské 
obory přes to, že se podniky potýkají 
s nedostatkem těchto profesí. V le
tošním školním roce ISŠaU poprvé 
ve své historii neotevřela ani jeden první 
ročník strojírenských oborů.

Mezi hlavní příčiny tohoto stavu lze 
zařadit již výše zmiňovaný nezájem 
ze strany rodičů a žáků základních škol. 
Za další příčinu lze považovat nespráv
né informace dobrušské veřejnosti 
o opatření Ministerstva školství a tělový
chovy ČR o sníženi počtu středních škol 
předložené veřejnosti pod názvem 
„Program optimalizace sítě středních 
a vyšších odborných škol a školských 
zařízeni“. Tímto dokumentem reaguje 
MŠMT ČR na negativní demografický 
vývoj v naší společnosti s důrazem 
na ekonomiku v činnosti středních škol. 
Tento program se realizuje i v našem 
okrese od druhého pololetí minulého 
školního roku. Přesně vymezuje pod
mínky pro zřizování tříd prvních 
ročníků učebních a studijních oborů 
stanovením nejnižšího počtu žáků.

Školský úřad v Rychnově nad Kněž
nou projednal podmínky realizace toho
to programu s jednotlivými středními



Dobrušský zpravodaj str. 14

školami okresu. Současný stav je takový, 
že od 1. 7. 1997 došlo ke sloučení 
Střediska praktického vyučováni staveb
ních profesí v Dobrušce s Integrovanou 
střední školou a Učilištěm. Fakticky tak 
ISŠaU převzala práva a povinnosti toho
to střediska. Ve veřejnosti však kolovaly 
informace o tom, že ISŠaU bude zruše
na. Chtěli bychom zdůraznit, že se 
o zrušeni ISŠaU neuvažovalo a ani se 
o jejím zrušeni neuvažuje.

ISŠaU by měla do budoucna nadále 
připravovat mládež předevšim ve stro
jírenských profesích pro celý okres. 
Nejpodstatnějším důvodem jsou velmi 
dobré podmínky pro teoretickou, ale 
hlavně pro praktickou výuku strojíren
ských profesí v této škole. K praktické 
výuce strojírenských oborů je zapotřebí 
obráběcích strojů, které mají vysokou 
pořizovací hodnotu, a takové stroje 
ISŠaU vlastní.

V letošním školním roce nastoupilo 
do středních škol okresu jen 50 %  žáků, 
kteří ukončili základní školu. Žáci odešli 
mimo okres i do profesí, které nabízi 
střední školy okresu. Vezmeme-li v úva
hu nezanedbatelné náklady na dopravu 
a ztrátu času vzniklou přepravou, zdá se, 
že by bylo dobré, aby rodiče žáků 
vycházejícich ze základních škol dostali

včas potřebné informace o možnostech 
studia jejich dětí na školách v okrese.

Integrovaná střední škola u Učiliště je 
školou, ve které se integruje několik 
vzdělávacích programů. Jde především 
o nabídku učebních oborů ve strojíren
ských profesích:

- obráběč kovů (dříve soustružník,
frézař),
- mechanik opravář (převážně mon
tážní práce),
- zámečník (dříve strojní zámečník),
- klempíř pro stavební výrobu,
- instalatér,

a studijních oborů ukončených maturitou:
- mechanik strojů a zařízeni,
- mechanik seřizovač,
- management - asistent podnikatele.

Integrovaná střední škola a Učiliště je 
součásti školského systému města a chce 
také hlavně městu sloužit. Byli bychom 
rádi, kdyby žáci z Dobrušky a okolí 
využili možnosti získat vzdělání v na
bízených profesích právě v této škole.

Rádi přivítáme žáky 9. ročníků základ
ních škol spolu s rodiči a ukážeme jim 
prostory školy a podáme informace 
o podmínkách studie.

Dr. Šulc František 
ředitel ISŠaU

Střední odborné učiliště řemesel a služeb
549 01 Nové Město nad Metují, Školní ul. 1377

Vážení rodiče,
naše SOU řemesel a služeb v No

vém Městě nad Metují Vám tímto nabízí 
výuku oborů pro Vaše děti, které v tomto 
školním roce končí devátý ročník ZŠ. 
Ve své nabídce vycházíme z předpokla
du uspokojit co nejvyšši počet zájemců

o různé profese ve zdejší spádové oblasti.
Naše profesní nabídka zahrnuje čtyři 

základní oblasti:
• oblast práce s kovem
• oblast elektrotechniky
• oblast zpracování dřeva
• oblast obchodu a administrativy.



Dobrušský zpravodaj str. 15

*

Tříleté učební obory:
24-22-2 Zámečník
24-33-3 Soustružník
24-35-2 Autoklempíř
26-80-2 Mechanik pro stroje a zařízení
26-82-2 Elektrikář
26-87-2 Autoelektrikář
33-55-2 Truhlář
36-78-2 Instalatér
64-60-2 Prodavač
64-75-2 Technicko-administr. pracovník

Čtyřleté maturitní obory:
24-11-4 Mechanik seřizovač 
24-13-4 Mechanik strojů a zařízení 
26-70-4 Mechanik silnoproudých zaříz. 
64-61-4 Obchodník

Dvouleté denní nástavbové maturitní 
studium (pro absolventy učeb. oboru 
truhlář):
33-38-4 Dřevařská a nábytkářská výroba

Vážení rodiče, věříme, že poskytnutá 
nabídka Vás a především Vaše dítě uspo
kojí. Naším cílem je připravit absolven
ta, aby se se svými vědomostmi a doved
nostmi uplatnil na trhu pracovních sil.

Podrobnější informace můžete získat 
na telefonním čísle 0441/724 72 nebo 
0441/71 1 02 nebo osobni návštěvou 
našeho učiliště, při které Vám můžeme 
ukázat vybavenost naši školy a dílen.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Za kolektiv pracovníků SOU ŘaS 

ing. Jaromír Holeček, ředitel SOU

SOU a OU Opočno
Nádražní 296, 517 73 Opočno, tel.: 0443/421 29

Studijní obory SOU - denní 41eté stu
dium zakončené maturitou pro žáky 
z 9. tříd ZŠ, nutné přijímací zkoušky

45-97-4/01 Zemědělský podnikatel

Nástavbové studium denní dvouleté 
a nástavbové studium při zaměstnání 
tříleté - s maturitou, pro vyučené 
v oboru, nutné přijímací zkoušky

29-96-4/00 Podnikáni v oborech 
potravinářství

45-96-4/00 Podnikáni v oborech země
dělství a lesního hospodářství

64-96-4/00 Podnikání v oborech obcho
du a služeb

Učební obory SOU - denní tříleté stu
dium pro žáky z 9. tříd ZŠ, možnost

získání výučního listu, bez přijíma
cích zkoušek

64-58-2/00 Kuchař/ka, číšník, servírka 
64-45-2/00 Kuchař/ka 
45-66-2/00 Farmář/ka 
29-67-2/01 Mlékař pro výrobu 
64-97-2/05 Provoz služeb 
29-70-2/00 Konzervář/ka (dvouleté)

Učební obory OU - denní tříleté studium 
pro žáky 9. tříd ZvŠ, možnost získání 
výučního listu , bez přijim acich 
zkoušek

45-88-2/00 Květinářské, zelinářské 
a ovocnářské práce 

45-90-2/00 Farmářské práce 
45-91-2/00 Opravářské práce 
64-64-2/00 Kuchařské práce



Dobrušský zpravodaj str. 16

Panoramatické KINO 70 Dobruška
Pozor na začátky představení. Hraje v prosinci 1997.

HORIZONT UDÁLOSTI 2. úterý’jen ve 20 hodin, 3. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického vědecko-fantastického thrilleru. Nekonečný vesmír, nekonečný 
teror. Hraji: L. Fishburne, S. Neil,... Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 29 Kč. 
CON AIR 4. čtvrtek jen ve 20 hodin, 5. patek jen ve 20 hodin
Repriza amerického filmu. Už na zemi byli nebezpečni! A teď dostali křídla. Nicolas 
Cage v akční podívané roku. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč.
O PERLOVÉ PANNĚ 6. sobota jen v 17 hodin, 7. neděle jen v 17 hodin
Repríza českého pohádkového romantického filmu s J. Hanzlíkem, F. Blažkem, 
J. Hartlem, K. Sochorovou a dalšími. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 29 Kč. 
DOUBLE TEAM 6. sobota jen ve 20 hodin, 7. neděle jen ve 20 hodin
Akční film s americkým rozpočtem a hongkongským tempem. Hrají: Jean-Claude 
Van Damme, D. Rodman a M. Rourkc. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč. 
KNOFLÍKÁŘI 9. úterý jen ve 20 hodin, 10. středa jen ve 20 hodin
Premiéra české černé komedie. Šest přiběhů z noci 6. srpna 1995 - padesát let po 
svržení atomové pumy na Hirošimu. Mládeži přístupný.Vstupné jednotné 29 Kč. 
ZACHRAŇTE WILLYHO 3! 10. středa jen v 17 hodin, 11. čtvrtek v 17 ave 20 hodin 
Premiéra amerického dobrodružného filmu. Triumfální návrat oblíbené kosatky 
Willyho a jejího přítele Jesseho. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 34 Kč.
VÁNOČNÍ KONCERT OPOČENKY 12. pátek v 19,30 hodin
Předprodej vstupenek v pokladně Kina 70 Dobruška od 2. 12. 1997.
Vstupné jednotné 35 Kč.
NENÍ CO ZTRATIT 13. sobota v 17 a ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. T. Robins a M. Lawrence v situační komedii tvůrce Ace 
Ventury a Zamilovaného profesora. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč.
NADĚJE UMÍRÁ POSLEDNÍ 14. neděle v 10 hodin
Jak to zařidit, aby život neztratil cenu, i když přijdou ztráty, nemoc, dosavadní dílo se 
hroutí,... Pravidelné bohoslužby Cirkve bratrské. Vstupné dobrovolné.
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ 14. neděle v 17 hodin
V programu vystoupí žáci hudebního, literárně dramatického a tanečního oboru. 
Vstupné dobrovolné.
ZÁŘE 14. neděle jen ve 20 hodin
Repríza mistrovského životopisného filmu - Austrálie. Životni příběh klavírního vir
tuosa Davida Helfgotta. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 31 Kč.
DUCH MINULOSTI 16. úterý jen ve 20 hodin
Premiéra amerického sci-fi thrilleru. Dramatický příběh vyšetřování dávného případu 
rasistického vraha. Režie: R. Reiner. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 31 Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 17

HERKULES 17. středa jen v 17 hodin, 18. Čtvrtek jen v 17 hodin
Premiéra nové americké animované pohádky. Walt Disney Pictures uvádí dobro
družství antického superhrdiny. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč.
SVATBA MÉHO NEJLEPŠÍHO PŘÍTELE

17. středa jen ve 20 hodin, 18. čtvrtek jen ve 20 hodin, 19. pátek jen ve 20 hodin 
Premiéra americké romantické komedie s Julií Robertsovou v hl. roli. Julianne se 
zamilovala, ale on se žení s jinou... Mládeži přístupný. Vstupné 34, 36 Kč.
KRÁL DŽUNGLE 20. sobota v 17 a ve 20 hodin, 21. neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra americké bláznivé komedie. Tarzan se jmenuje George. Opičí muž v akci 
a krásná dívka v nesnázích. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč.

23. - 24. prosince KINO 70 DOBRUŠKA nehraje - DOVOLENÁ !!!
LOTRANDO A ZUBEJDA 25. čtvrtek jen v 17 hodin, 26. pátek jen v 17 hodin
Repríza české komedie podle námětu K. Čapka. Scénář: Z. Svěrák. Hudba: J. Uhlíř. 
Hrají: J. Strach, B. Seidlová, M. Labuda, ... Mládeži přístupný. Vstupné 30, 32 Kč.
MIKROKOSMOS 25. čtvrtek jen ve 20 hodin, 26. pátek jen ve 20 hodin
Repríza francouzského přírodovědného filmu. Fascinující příběh ze života hmyzu. 
Země v milimetrových rozměrech. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 32 Kč.
LAJNÝ AGENT JACK T. 27. sobota v 17 a ve 20 hodin, 28. neděle v 17 ave 20 hodin 
Premiéra amerického akčního filmu. To nejlepší ze Stevena Seagala. Tajný agent 
Jack Taggart msti svého kolegu. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 34 Kč.
PRET - A - PORT ER 30. úterý jen ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. Pikantní zákulisí pařížského světa módy. Hraji: S. Lo- 
renová, M. Mastroianni, ... Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 29 Kč.
SÁM DOMA 3

1. ledna 1998 čtvrtek v 17 ave 20 hod., 2. pátek jen ve 20 hod., 3. sobota jen v 17 hod. 
Premiéra americké rodinné komedie. Špatné zprávy pro lupiče... Opět!!! České znění. 
Hraji: A. D. Linz, O. Křupa a další. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 34 Kč.

V měsíci lednu 1998 uvádíme:
• Kontakt • Jaguár • Spiknutí • Soukromé neřesti •

• Pátý element • Herkules • Král džungle • Mikrokosmos • Spiknutí •

Zaměstnanci Kina 70 Dobruška přejí všem 
VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 1998.

Změna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 
Dobruška, tel. č. 0443/210 02, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden před uvedením 
filmu. Pozor - pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny před začátkem představení.

Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 14. 4. 1992 
náleží ke vstupnému příplatek 1 Kč, který’ není v uvedeném vstupném započítán!!!



Dobrušský zpravodaj str. 18

Zprávy Kulturního domu města Dobrušky
2. prosince v 8 a v 10 hodin
J. K. Tyl - Strakonický dudák Reprízy klasické hry v provedení divadelního
souboru F. A. Šubert pro dobrušské základní školy. Vstupné 12 Kč.

3. prosince v 10.00 hodin
Setkání důchodců Dobrušských strojíren

6. a 7. prosince od 11 hodin
Mikulášské zvěřinové hody Vstupné 20 Kč. Pořádá restaurace Bazén Dka.

11. a 12. prosince od 10 do 17 hodin
Prodej levného textilu - Švýcarsko - fy Eva Dobruška

13. prosince od 9 hodin
Taneční soutěž Pořádá taneční kroužek AKCENT Opočno.

13. prosince v 19 hodin
Kurz tance pro začátečníky
18. prosince ve 20 hodin
Koncert při svíčkách Vystoupení vokálně - instrumentálního komorního
smíšeného sboru CHORUS CORONAE. Repertoár souboru je zaměřen na duchovní 
hudbu českých i světových autorů z období pozdní gotiky až po současnost. Součástí 
vystoupení jsou i černošské spirituály. Dirigent: Václav Demer. Vstupné 25 Kč.

20.prosince od 19 hodin
Věneček kurzu tance pro začátečníky Hraje GRUNDIG MUSIC OPOČNO
pod vedenim M. Flígra. Vstupné: mistenky 30 Kč, účastnici kurzu 20 Kč.

31. prosince od 18 hodin
Silvestrovská taneční veselice Předprodej vstupenek - restaurace Bazén Dka.

Změna programu vyhrazena. Na všechny akce je požadováno přiměřené oblečení. 
V kanceláři KDMD nebo natelef. č. 0443/218 02 získáte informace o pronájmu sálu, 
klubovny a dalších prostor Kulturního domu města Dobrušky pro různé akce.

Restaurace „Bazén“ Dobruška pořádá v Kulturním domě města Dobrušky
• Mikulášské zvěřinové hody

sobota 6. prosince a neděle 7. prosince od 11 hodin 
V sobotu od 20 hodin taneční zábava - hraje Zima - Hencl. Vstupné 20 Kč.

• Silvestrovskou taneční veselici
začátek v 18 hodin, hraje Zima - Hencl 

Vstupenky v předprodeji v restauraci „ Bazén“ Dobruška.

Možnost rezervace a informace na telefonním čísle 0443/225 21.



Dobrušský zpravodaj str. 19

MĚSTO DOBRUŠKA
Vás srdečně zve na

v á n o čn í
TRHY

úterý  23. prosince 1997 
nkmčstí F. L. Veka Dobrwšta
Občerstveni zajištěno. V průběhu vystoupí 

Dobrušské žesťové sdružení.

Pří |t>tc nAsÁt v ávukw í Atmosféro 
a  nakoupit poslední í>Árkvp

Městské muzeum v Dobrušce
Vás zve na tradiční výstavu

BETLÉMY
2 4 . listop ad u  - 

- 2 1 . p rosin ce  1997

V ýstavn í s íň  
n a  Š u b e r to v é  n á m ě s tí

Otevřeno: v pracovní dny 8 -1 5  hodin, 
20. a 21. prosince (sobota a neděle) 

8 -1 7  hodin.

„VÁNOCE V OPOČNĚ64
je název jedné malé výstavy, na kte

rou Vás tímto krátkým článkem chceme 
pozvat. Zkuste se proto na chvíli v tom 
předvánočním shonu a chvatu zastavit 
a p řijď te  nebo p řijeď te  se podívat! 
Někteří z Vás nepřijdou poprvé, neboť 
již v loňském roce tato výstava proběh
la. Letošní druhé „Vánoce v O počně“ 
však budou jiné, ještě lepši. Připravili je 
pro Vás žáci Středního odborného uči
liště a Odborného učiliště v Opočně. 
Chtějí Vám tak dokázat, že nejsou tak 
špatní a že už se něčemu naučili. Výsta
va proběhne ve dnech 13. a 14. prosin
ce 1997 v areálu učiliště a otevřena bude 
vždy od 9 do 18 hodin. Uvidíte zde nejen 
práce a výrobky žáků, které si budete 
moci i koupit, ale i květiny, rostliny, 
bonsaje, suchá aranžmá a vánoční ozdo
by. I tyto věci mohou zkrášlit Váš byt. 
Nezapomeneme ani na betlémy, malo
vané a broušené sklo, loutky a hračky 
pro děti. Prostě neváhejte a přijeďte!

Při této  příležitosti si také můžete 
prohlédnout areál učiliště a zájemci se 
mohou dozvědět vice o oboru, o který 
mají zájem (jejich seznam je součástí to
hoto čísla). Prohlídku a informace Vám 
poskytneme jen v sobotu 13. 12. 1997 
od 9 do 12 hodin nebo v dalších dnech 
na telefonním čísle 0443/421 29.

-JMe-

Opět vánoční zpívání
Tak jako loni se chceme i v tom to roce sejít 24. prosince ke zpěvu vánočních 

pisní. Ony vyjadřuji jednu z nejúžasnějších událostí v dějinách lidstva. V kázáni si 
připom enem e vánoce nejen jako vzdálenou pohádkovou událost, ale jako stále 
aktuální a živé poselství o Spasiteli, který se stal člověkem předevšim proto, aby nás 
přivedl k naplnění života v nebeském království svého milovaného Otce.

Letos se sejdeme již počtvrté v synagóze na malém náměstí o půl desáté večer.
Všechny srdečně zve

Jednota bratrská v Dobrušce



Dobrušský zpravodaj str. 20

Dům dětí a mládeže pořádá
ve spolupráci s Českým svazem chovatelů pořádají

VÝSTAVU EXOTICKÉHO PTACTVA
spojenou s prodejem

Výstava se koná v Domě dětí a mládeže v pátek 12.12. od 9 do 17 hodin
v sobotu 13. 12. od 8 do 17 hodin 
v neděli 14. 12. od 8 do 15 hodin

Vstupné: děti 2 Kč, dospělí 5 Kč.

M-klub při DDM Dobruška pořádá v pátek 5. prosince v 9 hodin v DDM

MIKULÁŠSKOU BESÍDKU S NADÍLKOU
Přihlášku nutno podat předem v DDM, cena 30 Kč.

Pracovníci DDM Dobruška přejí všem příjemné prožití 
svátků vánočních a mnoho zdraví a úspěchů v novém roce!

Výpočetní technika - prodej, servis, poradenská činnost 

Reklama - nápisy ze samolepících fólií, vizitky, razítka, 

potisk textilu již od 1 ks, grafika, DTP

Internet

Prodej mobilních telefonů a příslušenství
telefon od 999,- Kč
aktivace 3.300,- Kč (dotované přístroje) 

resp. 2.295,- Kč (bez dotace) 
měsíční paušál od 435,- Kč 
pouzdra na telefony, HANDS FREE sady, 
auto antény, CL adaptéry, držáky na telefony
(uvedené ceny jsou bez DPH)

MOTOROLA d160

SIEMENS 56
• identifikace volajícího
• přesměrování hovorů
• informace o délce hovoru
• předávání krátkých zpráv (SMS)
'  české ovládání
•  pohotovostní doba 30 hod  
■ provozn í doba 4 hod
• paměf 200 SIMřOtei
"  rozměry 159 x  57  x  16 mm
•  hmotnost 165 g

cena 2.499,-(bez dphi

* identifikace volajícího
■ p/esměrovánl hovorů
’  ptedávánl krátkých zpráv ÍSMS1
■ české ovládáni
* informace o  délce hovoru
’  pohotovostní doba 6 5 -7 0  hod 
’  provozní doba 3 ,5  - 4 ,15 hod 
■pamél lOOSIM/Otel.
'  rozměry 160 x  58 x  30 mm
* hmotnost 235 g

cena 999,-
Ibez DPH)

I cezeni
&valšt»ěJ5f f kom u n ik ace

nám. F. L. Věka 19, (1. patro OD Elman), 518 01 DOBRUŠKA 
tel.: 0443/22 142, tel./fax: 0443/21 142



Dobrušský zpravodaj str. 21w
™  Červený Kostelec

výroba, velkoobchod a maloobchodní prodej
Českoskalická 364
549 41 Červený Kostelec
Tel., fax: (0441) 462 805

|F
1102

- podnik byl založen v roce 1880 Josefem Škodou v Červeném Kostelci, 
roce 1948 byl znárodněn a v roce 1992 rodinou zakladatele privatizován.

- vyrábí a prodává módní pánské košile, kravaty, vesty a dámské blůzy. 
Jeho jméno je  zkratka, vytvořená ze slov luxusní konfekce.

- košile z naší kolekce jsou více než jen košile, protože si je  můžete obléci 
při každé příležitosti. Jednou je  to model s vhodně vybranou kravatou, jindy 
s vestou, je jíž  látka je  námi ke košili přesně vybrána, anebo nosíte košili 
s tričkem přes kalhoty.

m,
1102LUK0

Po:

[W

- v našich košilích se všichni budou cítit spokojeni nejenom v práci, 
i na služební cestě, případně v divadle i na dovolené.

- nechceme, aby naše košile dominovaly, nýbrž mají podtrhnout 
osobitost každého jejího nositele.

- u nás můžete objednat telefonicky, písemně nebo osobně. 
Poskytujeme i možnost si vybrat přímo ze skladu

- nabízí obyvatelům blízkého okolí prodej na vrátnici našeho podniku, 
zajímavý výběr košil za minimální ceny. Kdo koupí, neprohloupí.imVáš dodavatel se těší na Vaši návštěvu.



Dobrušský zpravodaj str. 22

/ 7 7 # \  KOMERČNÍ BANKA0 5-

Partner ve finančních záležitostech pro celou rodinu

B - konto, účet pro každého
s jeho službami vyřešíte své každodenní finanční záležitosti 
jako jsou převod mezd a z něj hrazené opakované platby : 

nájem, telefon, pojištění, sdružené inkaso a další

Platební karty EUROCARD MASTERCARD a VISA
spolehlivý partner Vašich domácích i zahraničních cest

Termínované a spořící účty
zhodnocují Vaše úspory v době, kdy své peníze nevyužíváte jinak

Penzijní připojištění
základ stabilní budoucnosti

Komerční pojišťění
nabízí úrazové, důchodové a kapitálové životní pojištění

Stavební spoření
abyste rychleji bydleli lépe

Hypoteční úvěry
s nimi zaplatíte své investice do nemovitostí

Občanské úvěry
poslouží k financování osobních potřeb

Těšíme se na Vaši návštěvu na adrese nám. F.L. Věka 11, Dobruška

Do roku 1998 Vám přejeme pevné zdraví, 
osobní i profesionální úspěch



Dobrušský zpravodaj str. 23

D o jím á -
? íe d v ^

Opiová'
VoJOU^'

Nádražní 355, OPOČNO

ta pu Um  ! Privat:
21231

PRODEJ A OPRAVY SPOTŘEBNÍ ELEKTRONIKY

VIDEOMAGNETOFONY 
TELEVIZORY 
RÁDIA, VĚŽE 
MIKROVLNNÉ TROUBY 

^  TELEVIZNÍ HRY 
KULMY A FÉNY 
KAZETY AUDIO & VIDEO

«•“ LEDNICE, AUTOM. PRACKY, MRAZAKY

VÝHODNÉ CENY, ŠPIČKOVÁ KVALITA, SERVIS

Kl<a máwSí&ws so



Dobrušský zpravodaj str. 24

Penzion OH(P9Ů&m
nabízí ubytování

• ve 2 a 3 lůžkových pokojích
• celková kapacita 10 lůžek

• pokoje s vlastním soc. zařízením 
• snídaně na požádání

nabízí posezení
• v příjemném, nekuřáckém 

prostředí,
pro uzavřenou společnost 

(max. 15 osob)
• kavárna penzionu otevřena

pro veřejnost
• SO + NEod 14 do 18 hodin

Penzion O ^ttlD TJA  
Komenského 75, 517 73 Opočno 

Tel./fax: 0443/423 73
Srdečně zve majitelka: 

Jitka Kvasňová

E. I. T. spol. s. r. o.
Pod Pekárnami 10 

190 00 Praha 9 
tel.: 02/66032167 

66032184

nabízí ze sortimentu nadby
tečného vojenského materiálu 

pro zahrádkáře, zemědělce, 
rybáře, myslivce a jiné

OCHRANNÝ PLÁŠŤ VOP 
S KAPUCÍ A RUKAVICEMI 

A NÁVLEKY NA BOTY 
Z POGUMOVANÉ TKANINY

Zboží je možno objednat 
na výše uvedené adrese 
nebo telefonním čísle.

Alarm Club Service System

PRODEJ
MOBILNÍCH
TELEFONŮ ^  EuroTel

O bchodn í pa rtne r

GSM a NMT včetně příslušenství
SVĚTOVÁ NOVINKA-SIEMENS S 1 0  

S BAREVNÝM DISPLEJEM A NAVÍC ČESKY ! 
Staňte se svědky nástupu nové generace mobilních telefonů
Dále Vám nabízíme:
- mobilní telefony EuroTel již od 995 Kč 
-telefony Nokia, Siemens, Panasonic
- bohaté příslušenství ke všem přístrojům

- NOVINKA - služba VÍKEND - 
200 minut po 1 Kč (jedné koruně !)

- nová skladba programů pro Váš EuroTel

A .C .S .S . spol. s r.o. Dobruška, Novoměstská 205 
tel., fax : 0443/21031



VELKOOBCHOD

Formule ]1v nářadí

AZ SATELITs.ro.
Kostelní 42. 518 01 Dobruška

tel.fax 0443*21 101, 22 611

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA 
Vydává Městský úřad Dobruška
Redakční rada: Václav Matouš (předseda), Vladislav Balcar, Josef Frýda, Jiří Mach, 
Radovan Ježek, Marcela Poláčková.
Grafická úprava: ing. Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka Hanousková. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.

Městský úřad 
Dobruška

NOVINOVÁ ZÁSILKA
Výplatné v hotovosti
Podáváni novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt Pardubice 
čj.: PP/ 1-3875/93 ze dne 10. 11. 1993

Adresát:


